
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 
 
 
 
 
 
 

 
FAKULTA STROJNÍHO INŽENÝRSTVÍ 
ÚSTAV PROCESNÍHO A EKOLOGICKÉHO 
INŽENÝRSTVÍ 
 
 
FACULTY OF MECHANICAL ENGINEERING 
DEPARTMENT OF PROCESS AND ENVIROMENTAL ENGINEERING 
 

 
 

MOŽNOSTI ZPRACOVÁNÍ KALU Z VÝROBY PAPÍRU 
A CELULÓZY 
SLUDGE UTILISATION FROM PULP AND PAPER PLANT 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
DIPLOMA THESIS 
 
AUTOR PRÁCE     KATEŘINA ZEMANOVÁ 
AUTHOR 
 
VEDOUCÍ PRÁCE    Ing. JAROSLAV BORÁŇ, Ph.D. 
SUPERVISOR 
 
 
BRNO 2008 
 



 
                 Diplomová práce 

Vložené zadání 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cíle, kterých má být dosaženo: Seznámit se s problematikou likvidace kalů z výroby papíru a 
celulózy. Popsat způsob likvidace kalů v konkrétním závodě a navrhnout nové řešení. Provést 
[...]
provedeného s konkrétním druhem kalu z čistírenské linky podniku Biocel Paskov a.s., bude 
tato kapitola zaměřena na tento typ čistírenské linky a kaly z ní vznikající. 
 

4.1 Odpadní vody 
 
Na odpadní vody má bezpochyby vliv proces výroby, který je produkuje. Aby bylo možno 
porozumět, kde kalová voda vniká, je zapotřebí nejprve popsat samotný proces. V kapitole 2.2 
byl obecně popsán proces výroby buničiny sulfitovým způsobem a emise a odpad z tohoto 
procesu vycházející. Nyní budou zopakovány základní informace o tomto procesu a uvedeny 
konkrétní použité postupy, chemikálie a suroviny a vznikající produkty. 
 

4.1.1 Výrobní postup v Biocelu Paskov a.s. 
 
Papírenská buničina se vyrábí z 95 % ze smrkového dříví klasickým kyselým sulfitovým 
postupem s hořečnatou zásadou diskontinuálně s protiproudou tlakovou regenerací SO2. 
Odběr tříděných štěpků z hromad se provádí pomocí mobilních mechanizmů přes podzemní 
odběrová místa s odběrovými šneky. K plnění vařáků do varny jsou vedeny dopravními pásy. 
Vařením štěpků, v devíti vařácích s varnou kyselinou za nepřímého ohřevu parou, se uvolní 
ze dřeva inkrustující látky (lignin), které se rozpustí a získá se surová nebělená buničina. 
Matečný výluh je po ukončení várky a provedení odplynů odtažen a po smíchání s pracím 
výluhem veden na odparku. Odplyny z vařáků jsou použity pro výrobu varné kyseliny v 
okruhu primární regenerace. Buničina je z vařáků odváděna do vyprazdňovacích zásobníků. Z 
vyprazdňovacích zásobníků odchází buničina k odsukování a třídění. V třídící lince dochází k 
oddělení suků a neprovarů a dalších nečistot (na obr. 4.1- I.), které jsou po slisování 
transportovány na sklad dřevního paliva a odtud do kůrového kotle ke spalování. Praní 
buničiny se provádí na pracích lisech. Vypraná a vytříděná buničina vstupuje do systému 
kyslíkové delignifikace a bělení, v nichž se používá roztok NaOH. Delignifikace probíhá v 
kyslíkovém reaktoru v alkalickém prostředí kyslíkem. Po vyprání je buničina vedena 
do tlakového alkalizačního stupně, kde probíhá další delignifikace a bělení. Technologický 
proces je veden za určité teploty a tlaku. Po vyprání a okyselení odchází buničina do 
vysokokonzistenčního zásobníku. Pak buničina postupuje přes třístupňovou bělírnu. První 
stupeň je okyselovací s přídavkem oxidu chloričitého, druhý stupeň je tlakový peroxidový 
reaktor. Pro dosažení delší retenční doby a vyšší bělosti je využíván beztlakový peroxidový 
stupeň. Za každou bělící věží je zařazen vakuový prací filtr.  
 

 
I. odpad; II. buničina po 1. praní; III. po bělení a praní; IV. po posledním bělení na konci linky  

Obr. 4.1 Buničina během výroby  

 

                                                                      -        - 34



 
                 Diplomová práce 

Po vytřídění posledních i těch nejmenších nečistot na tlakovém třídiči a vibračním třídiči a 
šesti bateriích vířivých třídičů putuje buničina na sušící stroj (obr. 4.2 [8]). Na sušícím stroji 
je odvodněna na sítě, pak vylisována a vysušena a nařezána na archy. Ve formě listů o 
rozměrech 60 x 80 cm se v balících po 200 kg dodává do papíren. Výrobní kapacita 
společnosti Biocel Paskov je 280 000 tun magnesiumbisulfitové buničiny prodávané pod 
obchodním názvem VIAN-PASKOV [9]. 
 
Druhy buničiny 
Dle [9] lze buničinu dodávanou pod obchodním názvem 
VIAN-PASKOV, ve dvou kvalitách ECO a ECF, 
charakterizovat jako buničinu měkkou, vysoce bělenou, 
lehce opracovatelnou na mlecích rafinérech. Jedná se o 
papírenskou buničinu s vysokou nasákavostí a 
chemickou čistotou. Proto je používána zejména do 
zanášek hygienických papírů a v určitém objemu pro 
výrobu balicích papírů, bezdřevých psacích a tiskových 
papírů, stejně tak i pro výrobu vysoce mletých 
nepromastitelných papírů a speciálních druhů papírů. 
Buničina VIAN-PASKOV ECO splňuje parametry TCF 
buničiny. Používá se pro výrobu hygienických tissue 
výrobků, obalů pro přímé balení potravin a pro výrobu 
grafických papírů a všude tam, kde jsou náročné 
požadavky na bezchlorovou kvalitu konečných výrobků. 
VIAN-PASKOV ECF je buničina bělená chlordioxidem 
a peroxidem vodíku. Speciálním případem je nebělená 
buničina VIAN PASKOV UNB. Při její výrobě látka 
projde kyslíkovou bělírnou do vysokokonzistenčního 
zásobníku a dále může pokračovat buď rovnou před 
sušící stroj anebo je vedena přes bělírnu, ale bez 
přídavku bělících chemikálií. 

 
 

Obr. 4.2 Sušící stroj [8]

 
Vedlejší produkty 
Z výluhů po várce se zkvašováním cukrů získává krmné droždí VITEX [9], zbytek se po 
odpaření vody spálí. Ze spalin se zachytí chemikálie, ze kterých se připraví varná kyselina pro 
další výrobu. Kvasnice jsou vyráběny na bázi čisté kultury v moderním biotechnologickém 
provozu s fermentační kapacitou, která patří k největším na světě. Jsou používány zejména 
pro výrobu krmných směsí pro hospodářská zvířata a pet food-u pro domácí zvířata. Své 
uplatnění najdou díky vysokému obsahu ribonukleové kyseliny také ve farmacii. Vedlejšími 
produkty vyráběnými z magnesiumbisulfitového výluhu mikrobiologickým odbouráním 
zkvasitelných cukrů jsou lignosulfonany pod obchodní značkou VIANPLAST [9]. Tyto 
produkty jsou dodávány zákazníkovi v kapalné formě a využívány v různých průmyslových 
odvětvích (např. ve stavebním, ocelářském či kožedělném průmyslu či při výrobě 
sádrokartonů, žáruvzdorných materiálů a mědi). 
 

                                                                      -        - 35



 
                 Diplomová práce 

Celkové technologické schéma výroby buničiny a krmného droždí je názorně vidět na obr. 4.3 
[10]. 
 

 
Obr. 4.3 Technologické schéma výroby buničiny a krmného droždí [10]

 

4.1.2 Zdroje odpadních vod  
 
Zdroji odpadních vod jsou: odparka, drožďárna, praní, bělení, dřevosklad, přípravna a sušící 
stroj. V odparce vzniká čistý a špinavý brýdový kondenzát. Špinavý brýdový kondenzát je 
veden na stripping, kde se v něm sníží obsah organických látek. Potom se oba proudy 
kondenzátů spojí a odcházejí na čistírnu průmyslových odpadních vod (ČOV) v množství asi 
100 l/s a CHSK 3 000 mg/l. Z bělírny jde odpadní voda o množství 55 l/s a CHSK 5 000 mg/l. 
Zbytek výrobní linky buničiny, která obsahuje praní a další procesy, vyprodukuje 20 l/s 
odpadní vody o CHSK 900 mg/l. Ze sušícího stroje jde úplně čistá voda o množství 24 l/s. 
 

4.1.3 Vlastnosti odpadních vod přitékajících na ČOV 
 
Odpadní vody přitékají na ČOV o teplotě cca 37 °C a pH obvykle 4 – 5. Přítok činí průměrně 
831 m3/h. Hodnoty jednotlivých složek jsou zapsány v následujících tabulkách [11]. 
 

průměr minimum maximum Nátok na 
ČOV [tuny/den] [mg/l] [tuny/den] [mg/l] [tuny/den] [mg/l] 

CHSK(hom.) 45,35 2 100 36,5 1 735 54,31 2 445 
BSK5(hom.) 24,45 1 128 13,7 675 34,56 1 567 

Tab. 4.1 Nátok na ČOV 

                                                                      -        - 36



 
                 Diplomová práce 

4.1.4 Vlastnosti odpadních vod vypouštěných do recipientu 
 
Vyčištěné odpadní vody jdou do povrchových vod vodního toku Ostravice s účinností čištění 
CHSK 75,49 % a BSK5 98,7 %. Množství vypouštěných vod činí průměrně 330 l/s, jejich 
kvalita je zapsána v tab. 4.2 [11]: 
 

LIMITY Leden 
mg/l mg/l t/den mg/l mg/l t/den 

Kvalita OV 
vypouštěných 
do recipientu  přípustné max průměr průměr max průměr 

BSK5 40 125 1,04 4 6 0,10 
CHSKCr 400 550 10,37 335 399 8,64 
NL 60 130 1,56 14 30 0,36 
Sírany 1 500 1 700 38,88 1 015 1 311 36,18 
RL (105°C) 3 000 3 500 77,76 2 501 2 980 64,50 
RAS 2 600 3 000 67,39 2 062 2 470 53,17 
AOX 2,00 4,00 0,052 0,80 1,47 0,021 
N-NH4 limity nejsou stanoveny 0,41 2,66 0,011 

OV = odpadní voda; NL = nerozpuštěné látky; RL = rozpuštěné látky; RAS = rozpuštěné anorganické látky  

Tab. 4.2 Kvalita odpadních vod vypouštěných do recipientu [11]

 
Trend znečištění odpadních vod vypouštěných do recipientu za posledních dvacet let z ČOV 
Biocelu Paskov a.s. je vidět na obr. 4.4 [10]. 
 

 
dissolved solids - rozpuštěné pevné látky; sulphate - kyselina sýrová; CHSK - chemická spotřeba kyslíku 

Obr. 4.4 Znečištění odpadních vod za posledních 20 let [10]

 
Dle literatury [9] došlo v roce 2006 došlo k překročení množství vypouštěného znečištění v 
odpadních vodách, a to konkrétně v ukazateli CHSK o 44 tun za rok, což je o 1,2 % více, než 
bylo stanoveno. Při přetížení v nátoku na čistírnu odpadních vod byla v únoru překročena 
maxima v ukazatelích CHSK, BSK5 a nerozpuštěné látky. Musela být přijata mimořádná 
opatření, snížení výkonu výroby a byl informován správce toku. Důvody lze spatřovat ve 
změnách technologie při plné výrobě, zejména v období výměny pracích lisů, a změně 
poměru nakupované štěpky a vláknoviny. Množství odebrané vody bylo 42,35 m3/t buničiny, 
což představuje nárůst o 15,3 %. Nárůst je hlavně ovlivněn nižší výrobou proti předchozímu 
roku. 

                                                                      -        - 37



 
                 Diplomová práce 

4.2 Čištění odpadních vod 
 
Funkce čistírny průmyslových odpadních vod spočívá v odstranění  nerozpuštěných látek a 
odbourání rozpuštěných organických  látek obsažených v odpadních vodách tak, aby jakost  
vyčištěných odpadních vod vyhovovala požadovaným limitům pro vypouštění do recipientu. 
Každá linka má jiné požadavky, kterými je ovlivněna technologie čištění a technologická 
skladba linky. Ovlivnit typ čistírny mohou i provozní a investiční náklady, spolehlivost a 
stabilita čistícího procesu a také nároky na obsluhu. Obecně platí, že technologická linka 
čistírny by měla být jednoduchá s co nejvíce spolehlivým strojním zařízením. Může se stát, že 
linka bude nerovnoměrně zatěžována, i tomu by měla vyhovovat technologická skladba 
čistírenské linky. Pro lepší orientaci a pochopení problematiky čistírenské linky je zapotřebí 
nejprve uvést základní pojmy a názvosloví (kapitola 4.2.1 dle [12]). 
  

4.2.1 Základní pojmy a názvosloví 
 
Hlavní části ČOV 
Obecně se čistírenská linka dá rozdělit do několika částí s příslušnou funkcí:  
 

 Mechanické předčištění je rozděleno do dvou fází. V první fázi hrubého předčištění 
dochází k odstranění hrubých nečistot (shrabků a písku) z přitékající odpadní vody, 
dále k ochraně strojního zařízení čistírny před mechanickým poškozením a 
v některých případech i jako ochrana před hydraulickým přetížením. Druhá fáze 
zajišťuje separaci jemnějších podílů nerozpuštěného znečištění odpadní vody 
usazením ve formě kalů. 

 Biologický (aerobní) stupeň čištění zajišťuje odstranění převážně rozpuštěného 
organického znečištění, popřípadě i nutrientů biologickou cestou s následným 
oddělením biokalu od vyčištěné vody v dosazovací nádrži. Je rozdělen do dvou 
stupňů. 

 
Kalové hospodářství  
Kalové hospodářství zajišťuje aerobní nebo anaerobní stabilizaci kalů vyprodukovaných 
čistírnou včetně jejich zahuštění, případně i odvodnění. Alternativou je akumulace kalu 
v případě periodického odvozu uskladněného kalu k jeho stabilizaci, popř. odstranění či 
využití mimo areál čistírny odpadních vod. Kalová koncovka bývá často problémem při 
technickém řešení čistírny. Velmi důležitým problémem je však následné odstranění kalu 
nebo jeho využití. 

 
Druhy kalů v čistírně odpadních vod  
Obecně je kalem nazýván zbytkový kal z čistíren odpadních vod, a to jak zpracovaný tak 
nezpracovaný. Kaly je možné z čistírenského hlediska rozdělit podle místa jejich vzniku a 
způsobu zpracování a z hlediska hydrauliky podle chování kalů jako tekutiny: 
 

 Odpadní voda – směs průmyslových odpadních vod, případně dešťových vod. 
 Primární (mechanický) kal – nestabilizovaný kal čerpaný z primární sedimentace 

v usazovací nádrži. 
 Biologický kal – kal z biologického čištění, také nazýván biokalem. 
 Přebytečný biologický kal – kal odtahovaný ze dna nádrže regenerace kalu. 
 Zahuštěný kal – obvykle zahuštěný primární kal v gravitační zahušťovací nádrži. 
 Homogenizovaný směsný kal –  směs všech druhů kalů. 

                                                                      -        - 38



 
                 Diplomová práce 

 Vyflokulovaný (vyvločkovaný) kal – kal vzniklý přidáním organického 
polyflokulantu, kdy dochází k oddělení vloček kalu od vody. 

 Strojně zahuštěný kal – kal, který projde přes sítový zahušťovací stroj. 
 Vylisovaný kal – kal po vylisování úhlovým lisem. 
 Vápněný kal – kal po hygienizaci nehašeným vápnem. 
 Kalová voda – obsahuje zbytky kalu a vrací se před 1. stupeň biologického čištění. 
 Aktivovaný kal – kal vzniklý v aktivačním procesu biologického čištění, který se dále 

dělí na kal vratný a přebytečný. 
 Aktivační směs – směs předčištěné odpadní vody a regenerovaného (vratného) kalu. 
 Stabilizovaný kal – kal u něhož byl aerobně nebo anaerobně snížen obsah organických 

látek do takové míry, kdy už nepodléhá intenzivnímu rozkladu. 
 Odvodněný kal – zpravidla stabilizovaný kal, který byl strojně, výjimečně gravitačně 

odvodněn vesměs za použití různých druhů flokulantů. 
 

4.2.2 Popis čistírenské linky 
 
Čistírenská linka se skládá z jednotlivých aparátů a stupňů. Jak již bylo zmíněno, skladba 
linky se může pro různé druhy provozů lišit. Tato práce se zaměří na popis čistírenské linky 
navazující na výrobu celulózy v podniku Biocel Paskov a.s., která je zobrazena na obr. 4.5 a 
schematicky popsána v příloze 1. Popis jednotlivých částí čistírenské linky a kalového 
hospodářství je vypracován dle [13]. 
 

 
Obr. 4.5 Schéma čistírenské linky navazující na výrobu celulózy v podniku Biocel Paskov a.s. 

                                                                      -        - 39



 
                 Diplomová práce 

Mechanické předčištění 
Odpadní vody vznikající v areálu závodu jsou v místech vzniku čerpány a přivedeny do 
jednoho potrubí a vedeny do společného nátoku. V případě alkalických odpadních vod se do 
nátoku dávkuje H2SO4. Ve vstupní uklidňovací nádrži na vstupu do čistírny se voda zbaví 
rázů a pomocí vestavěných homogenizačních desek dochází k promísení a částečnému 
vyrovnání koncentrací, pH a teplot jednotlivých proudů ještě před nátokem na česle. 
Následuje samotné mechanické předčištění. Voda protéká přiváděcím žlabem do na strojní 
česle s pohyblivým řetězovým sítem. V česlovně se odstraňují hrubé nečistoty jako štěpka, 
neprovary, suky, apod., které jsou odvezeny pásovým dopravníkem do kontejneru a následně 
na skládku. V případě zanesení či poruchy česlí teče voda obtokem přes ručně stírané česle. 
Jelikož je odpadní voda kyselá, je pro snížení výkyvů v pH odpadních vod jdoucích do 
biologie a zabránění nadměrnému srážení anorganických látek prováděna neutralizace. 
Neutralizuje se vápenným mlékem, které je dávkováno dvěma regulačními hadicovými 
ventily ve dvou hydraulicky samostatných částech, jedná se tedy o dvoustupňovou 
neutralizaci. Neutralizační nádrž je intenzivně promíchávána dvěma míchadly. 
Zneutralizované vody se dále mohou zbavovat mechanických nečistot v kruhovém lapači 
písku, který je ale v současné době pro malý obsah písku v odpadních vodách odstaven. 
Případný odpad se odčerpával ponorným čerpadlem. Protože odpadní voda obsahuje vyšší 
množství suspendovaných látek, je ještě vedena do podélné primární sedimentační nádrže 
kvůli ochraně biologického stupně. Zde se nerozpuštěné látky sedimentují a vzniklý primární 
(mechanický) kal se shrnuje pomalu postupujícím štítovým shrabovákem do kónických jímek, 
ze kterých se čerpá do nádrže s gravitačním zahušťováním kalu (tzv. zahušťováku) či 
výjimečně do regenerace. Plovoucí kal se shrnuje do jímky a ponorným čerpadlem se čerpá 
taktéž do zahušťováku. Na konci primárního usazováku je pro případ vzniku havarijních stavů 
instalován přepadový žlab z nerezové oceli, který je pomocí potrubí a dále žlabu zaústěn do 
havarijní jímky. Odtud může být voda čerpána do vyrovnávací nádrže nebo do havarijní 
nádrže situované za čistírnou. Po odstranění havárie je možno odpadní vody postupně 
přečerpat zpět na ČOV. Zneutralizované odpadní vody zbavené mechanických nečistot 
pokračují rozdělovacím žlabem na biologické čištění 1. stupně. 
 
Biologický stupeň 